¹⁰¹ Lisanskyj Heraclius. Protoarchimandrita (1751-1759).

¹⁰² Oziemkevyc Hieronymus (1757-1759).

IV. Che non intervenendo al Capitolo uno de Vocali sia gli surrogato un'altro di quella medesima Provincia, di cui è il Vocale assente, oppure sia dimesso un Vocale dell'altra Provincia (detto Sommario n. I, Lett. E.).

V. Che si preveda di maniera che in avvenir non sia promesso più verun Monaco alle due Abbazie di Troki, e di Caniove, come quelle, che si asseriscono essere mere titolari, cioè senza Monastero, senza Monaci, e senza fondi (detto Sommario n. I, Lett. D.).

(f. 192) Ma riguardo a questa quarta istanza deve riflettersi, che tra i dubbi proposti nell'accennata Congregazione dè 24 Maggio 1757, vi furono anche i seguenti colle sue risposte. Cioè dub. VII: An liceat Metropolitanus pro suo libito Monachos ad Abbatias vel mere titulares, vel suppressas promovere?

E fu risposto: « Audiendus Metropolitanus, et interim absteat omnino a collatione Abbatiarum sive mere titularium, sive suppressarum, et in illis solis Monasteriis instituat Abbates, in quibus tempore promulgatae Constitutionis (f. 192v) quae incipit « Inter Plures », extant in pacifica possessione Abbates, donec iuxta praescripta in altera Decretali « Super Familiam », §. Quum vero, de earum legitimo iure a S. Sede pronuncietur ».

« Dub. XV: An liceat Protoarchimandrita edere in Secreteria Apostolicae Nunciaturae iura ac Instrumenta et scripturas super Monasteriis, quae iure foundationis Abbatialis esse non debent, vel quae per Regum, vel aliorum Patronorum privilegia ad simplices superioratus redacta sunt, vel quae ruina, vel hostili incurso, et occupatione (f. 193) vel alio casu deperdita, et titularia dumtaxat existunt? »

E fu risposto: « Utatur iure suo iuxta praescripta in Decretali « Super Familiam », §. Quum vero ».

VI. Perchè poi sino ad ora l'elezione del Generale, de Consultori Generali, e dè Provinciali si è fatta non già con un numero determinato di voti, ma soltanto colla pluralità di essi rispetto a quelli, che si erano dati a ciascheduno de soggetti proposti; di maniera che potea succedere che dividendosi i (f. 193v) Vocali (i quali sorpassano il numero di novanta) in diverse piccole fazioni, il Generale, e gl'altri suddetti Superiori, restassero eletti con soli quindici, o venti voti; perciò fanno istanza, che da questa S. Congregazione si determini, che in avvenire le suddette elezioni si debbano fare colla pluralità dè voti di maniera che veruno resti eletto, se non concorreranno in esso più della metà dè voti, conforme in simili casi prescrivono i Sagri Canonici, e le Costituzioni Apostoliche.

(f. 194) VII. Ritornando ora agl' Abbati, questi o per privilegio o per antica consuetudine sono soliti di ricevere dal Metropolitanus di Russia la benedizione, e le Insegne Abbaziali, ed in tale occasione fanno nelle di lui mani la professione della Fede, prestano il Giuramento, e ne ricevono una testimoniale, che nel Breve « Super Familiam » si chiama Istituzione, mediante la quale prendono il possesso dell'Abbazia, e dè beni alla medesima spettanti. Perciò il lodato Pontefice Benedetto (f. 194v) XIV, avendoli dichiarati immediatamente soggetti al Generale della Congregazione Monastica col sovracitato Breve « Super Familiam », ivi al §. Primo itaque, ordina, che unusquisque eorum institutionem quidem a Metropolitanus, installationem vero a Proto Archimandrita suscipere teneatur, obedientiae autem iuramentum in Metropolitanus manibus praestent; cuius quidem iuramenti formula ita concepta sit, ut relationem habeat ad omnia iura, Constitutiones, et Decreta (f. 195) ab Apostolica Sede emanata, et signanter ad ea, quae in praecitatis, quarum initium est « Inter plures » et in praesentibus Nostris Literis continentur ».

Siccome nelle scritte distribuite dalle Parti, allora ch'è fu agitata la controversia,

a chi spettasse la immediata giurisdizione sopra gli Abbati, fu asserito essersi variata la formula del Giuramento, e dalla detta istituzione, secondo le diverse mire dè Metropolitanus pro tempore o secondo la qualità delle Abbazie, alcune delle (f. 195v) quali prima del 1743 non erano unite alla Congregazione Monastica di Russia; perciò tra i Dubbi proposti dal P. Generale nell'anno 1757 vi furono i seguenti: « Dub. VIII. An Metropolitanus liceat Abbatibus iam a se institutis vel per se, vel per Delegatum installationem concedere, vel quomodocumque in iure installationis se ingerere? »

E fu risposto: « Quodcumque alicui Monasterio iure ordinario, vel delegato praeficiendus est Abbas, institutionem ad Metropolitanus, (f. 196) installationem vero iuxta praescripta in Decretali « Super Familiam », §. Primo itaque, ad Protoarchimandritam pertinere. Exhibeatur autem dictae Congregationi (cioè questa de Propaganda) exemplar formulae institutionis Abbatibus praebere solitae per R. Mum Metropolitanus, ut ad tollendas omnes controversias per eandem Sacram Congregationem approbari possit. »

Dub. XII: Qua formula Abbates, dum instituuntur, in manibus Metropolitanus obedientiae iuramentum praestare debeant?

E fu risposto (f. 196v): « Abbates iuramentum obedientiae in manibus Metropolitanus praestare debere secundum praescripta in Decretali SS. mi Domini Nostri « Super Familiam », §. Primo itaque, et ad removendas omnes controversias exemplar S. Congregationi ut ab ea recenseri, et approbari valeat ».